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Αθήνα, 12.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: «Περικοπή ωρών διδασκαλίας του μαθήματος της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας» 

 

Αξιότιμη κα Υπουργέ, 

Έντονη ανησυχία προκαλεί η πληροφορία ότι επίκειται περικοπή ωρών διδασκαλίας του 

μαθήματος της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας στην Α’ τάξη του Γενικού Λυκείου, 

με τις αντίστοιχες ώρες να προστίθενται σε μάθημα Οικονομίας. 

Η Εταιρεία Ελλήνων Φιλολόγων (ΕΕΦ), ένα από τα παλαιότερα επιστημονικά σωματεία της χώρας 

με διαχρονική συμβολή στην Παιδεία και τον Πολιτισμό, έχει ήδη επισημάνει σε επίσημη 

επιστολή της προς την Υπουργό ότι μια τέτοια απόφαση, εφόσον υλοποιηθεί, θα έχει 

σοβαρότατες αρνητικές συνέπειες. Συγκεκριμένα, τονίζεται ότι η αποδυνάμωση της διδασκαλίας 

της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας υπονομεύει τη γλωσσική επάρκεια των μαθητών, την 

καλλιέργεια της κριτικής σκέψης, καθώς και τη βαθύτερη κατανόηση της νεοελληνικής γλώσσας 

και λογοτεχνίας. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι πολλές ευρωπαϊκές χώρες όχι μόνο διατηρούν, αλλά ενισχύουν τη 

διδασκαλία των αρχαίων ελληνικών (όπως η Ιταλία, η Γαλλία, η Ισπανία, η Γερμανία, η Κροατία, η 

Αυστρία), ενώ και σε παγκόσμιο επίπεδο διαπιστώνεται αυξανόμενο ενδιαφέρον, όπως 

αποδεικνύεται από την πρόσφατη επιτυχία του Παγκόσμιου Συνεδρίου Κλασικών Σπουδών στο 

Πεκίνο (Νοέμβριος 2024). 

Δεδομένου ότι η ελληνική γλώσσα και γραμματεία αποτελούν πολιτισμικό θεμέλιο όχι μόνο της 

εθνικής μας ταυτότητας αλλά και του ευρωπαϊκού πολιτισμού συνολικά, προκαλεί ιδιαίτερο 

προβληματισμό η πρόθεση περιορισμού της διδασκαλίας τους στο εκπαιδευτικό σύστημα της 

χώρας που τα γέννησε. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η κα Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8121

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/8/2025
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1. Αληθεύει ότι προγραμματίζεται περικοπή ωρών διδασκαλίας της Αρχαίας Ελληνικής 

Γλώσσας και Γραμματείας στην Α’ τάξη ΓΕ.Λ.; 

2. Ποιο είναι το σκεπτικό πίσω από την απόφαση αυτή, εφόσον ισχύει, και πώς 

δικαιολογείται παιδαγωγικά και πολιτισμικά; 

3. Έχουν εξεταστεί εναλλακτικοί τρόποι ενίσχυσης των Οικονομικών Επιστημών στο Λύκειο 

χωρίς να θίγονται τα μαθήματα των Ανθρωπιστικών Σπουδών; 

4. Ποια είναι η συνολική στρατηγική του Υπουργείου για τη διατήρηση και ενίσχυση της 

Ανθρωπιστικής Παιδείας στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




